174.

Roma, 1641.
De validitate processus « de non cultu » ad Urbem transmissi.

APF, Scritt. rif. n. Congr. Generali, voi. 182, fol. 328, 331.
Archivum S. C. R ituum , Positiones (2.III.1641).

POLOCEN.
Eminentissime et Rn.dme Domine. Fabricato processu in partibus 

in vim literarum Remissorialium huius Congregationis super Martyrio 
et causa Martyrii Ven. Servi Dei Josaphat Cuncevitij, olim Polocen. 
Archiep., eoque ad Urbem delato, cum Procurator causae instetisset pro 
illius recognitione et aperitione,21 D.nus Promotor Fidei opposuit ac pro
testatus fuit quod non poterat ad aperitionem deveniri nec ullo modo in 
causa ad ulteriora procedi, ex quo non constaret de non cultu praefati 
Servi Dei, per separatum processum et Decretum Ordinarii, nec de 
amotione imaginum, tabellarum, luminum ac aborum cultum et vene
rationem praeseferentium ab illius sepulchro, iuxta praescriptum Decre
torum Sacrae Congregationis et Brevis S.D.N. editi de anno 1634.

21 Procurator causae principalis erat Raphael Korsak, deputatus iam inde ab anno 1635 
a Sacra Congr. de Prop. Fide; hic Romae ah alumnis CoRegii Graecorum substituebatur. 
Revera agitur de anno 1638, quo anno munia Procuratoris obibat P. Philippus Borovyk. Cfr. 
supra, nota 9.

Quocirca volens idem Procurator, ut par erat, Decreto et Brevi 
praefatis obtemperare, posthabitum omnibus ob incommodum et dispen
dium catholicorum illarum partium afflictionibus et Schismaticorum irri
sionibus, de mense Augusti anni 1638 impetravit a Sacra Congregatione 
alias literas Remissoriales, quibus moderno Archiepiscopo Polocen. com
missa fuit Inquisitio et cognitio super non cultu et veneratione imaginum 
sepulchri, et corporis ipsius Servi Dei, tabellarum et aliorum amotione ac 
dicto Decreto et Brevi omnimoda paritione cum solitis facultatibus et 
praesertim deputandi in illis partibus Fidei Subpromotorem, qui in 
unoquoque actu citari deberet, et prout latius in dictis literis, registratis 
in processu fol. X. a tergo, quarum vigore, Deo benedicente, constructus 
fuit coram D. Archiepiscopo delegato huiusmodi processus, in quo omni
bus rite et recte peractis, iuxta formam praedictorum Decretorum et 
literarum Sacrae Congregationis, probatum ac declaratum fuit iisdem 
Decretis sufficienter paritum fuisse, ut in sententia, de qua in processu 
fol. 30 et successive praefatus Judex totum processum clausum et obsi
gnatum per fidelem ac iuratum portitorem ad Urbem transmisit. Qui 
cum de mense Novembris proxime praeteriti Sacrae Congregationi exhi
bitus ac de illius speciali mandato, citato Domino Fidei Promotore, ser
vatis servandis, recognitus fuit et apertus, hodie supplicatur Sacrae Con
gregationi, ut dignetur declarare ex eodem processu constare de suffi
cienti paritione et observatione praedictorum decretorum et mandare 
aperiri processum remissorialem alias exhibitum in causa principali 
Martyrii ac in ea ad ulteriora procedi, cui petitioni omnino videre 
annuendum.

(f. 328v) Siquidem de validitate huius parvi processus iam aperti 
nulla ratione dubitari posset cum fuerit fabricatus auctoritate Apostolica 
a praefato Archiepiscopo Polocen. per literas Sacrae Congregationis ad 
id specialiter delegato, quarum formam exacte observando deputavit im
primis Subpromotorem Fidei D. Heliam Zaorschi, similiter Notarium 
et Nuncium, pro describendis actis et exequendis citacionibus, ut in ipso 
processu, fol. 1. a tergo, qui postea iurarunt de exercendo fideliter officio, 
fol. XI. a tergo, et examinatis quatuor testibus iuxta Interrogatoria 
D. Promotoris Fidei et super Articulis productis per Procuratorem causae, 
citato semper in quolibet actu praefato Domino Helia, in Subpromotorem 
Fidei deputato, pronunciato pro praesente vi Decretorum et Brevis, et 
super haec omnia acta fuerunt instante Domino Nicanore Cotarscio in 
hac causa Procuratore, qui docuit de legitimo mandato Procurae, fol. 2do.

Ex iis autem quae deposuerunt quatuor testes in eodem processu 
examinati partim iuxta 8, 9 et 12 Interrogatorium et super 2° et 3° 
Articulis concludenter probatum remanet : Lampadem et imaginem cum

luminaribus cereis ac tabellis votivis, quae antea erant appensa ante se- 
pulchrum Servi Dei in ecclesia maiori Polocen. Sanctae Sophiae, prope 
altare Sanctae Crucis, omnia amota fuisse, ita ut nihil quod illius cultum 
et ven. praeseferat ibi hodie reperiatur, sed nudi parietes conspiciantur, 
sicut nec alibi imagines ipsius cum radiis luminibus aut diademate 
conspiciuntur, prout testes praefati asserunt, reddentes optimam causam 
scientiae, quia cum prius talia oculis propriis vidissent, postea amplius 
illa non viderunt, eo quod amota fuissent et in sacristiam ecclesiae 
translata.

Nec de legitima illarum executione dubitari potest, cum omnes et 
singuli testes per Subprocuratorem causae prius inducti fuerunt et citati, 
fol. 14°, et quilibet... citato Domino Fidei Subpromotore in testimonio 
citatis iuraverit in manibus ipsius Iudicis ad sancta Dei Evangelia de 
veritate dicenda super articulis et tota causa, fol. 16, et deinde unus
quisque fuit, praesente eodem Subpromotore, secreto et singillatim exami
natus, primo iuxta interrogatoria, postea super articulis, ut in dicto pro
cessu a fol. 19°, et 29°. Et quia ex illis duo deposuerunt idiomate polono, 
fuerunt horum depositiones, servatis servandis, translatae in idioma lati- 
num, quamvis et aliorum duorum depositiones sufficere potuissent ad 
L. Ubi numerus §. de testibus, (f. 331) Absoluto examine testium et 
prolata sententia super par itione, ut super, de mandato Judicis eiusdem 
fuit hic processus ab originali extractus et per Notarium specialiter depu
tatum ac iuratum coram ipso Judice collacionatus ac ab illo ac Notariis 
subscriptus, clausus et obsignatus ac citato semper D. Subpromotore Fidei 
Portitori fideli ac iurato consignatus, ut a fol. 31 ad finem, et novissime 
in Sacra Congregatione exhibitus, ac per duos testes in Curia cum Inter
rogatoriis D. Promotoris Fidei formiter recognitus et praevio eiusdem 
S. Congregationis Decreto, servatis servandis, apertus, ut in Registro 
actorum in Curia generali datur ad partes.

Ex quibus cum plene constet de observantia Decretorum et sublata 
remaneat oppositio alias facta per D. Fidei Promotorem, supplicatur pro 
aperitione alterius processus iam dudum Sacrae Congregationi exhibiti, 
ut super, et mandato de procedendo ad ulteriora in causa principali 
Martyrii, prout ex solita Em.rum et Rev.rum DD. Benignitate speratur.

Laurentius della Rosa
Sacrae Rituum Congregationi. Polocen. (f. 33lv)

Pro aperitione processus auctoritate Apostolica ultimo loco fabricati 
de mandato huius Sacrae Congregationis in Causa Ven. Martyris Josa
phat Cuncevicij.

Memoriale facti.

Sacrae Rituum Congregationi - Em.mo ac Rev.mo D. Cardinali
Pamphilio.
Polocen : Pro Canonizatione Ven. Martyris Josaphat Cuncevitii 

Memoriale facti : Super validitate processus denuo fabricati.
(Nota) : Processum esse validum et testes rite examinatos. Sed fiat 

verbum cum SS.mo an velit proponi negotium coram Sanctitate Sua.
Decretum : Sacrae Rituum Congregationi sive Em.mo ac Rev.mo 

D. Cardinali Pamphilio.
Polocen. : Canonizationis Ven. Martyris Josaphat Cuncevitii Ar

chiepiscopi Polocen.
Dubium : An processus de novo fabricatus in Civitate Polociae vali

dus sit et in forma probanti et testes rite et recte examinati.
Intimetur Ill.mo et Rev.mo D. Antonio Cerro Auditori Concis

toriali ac Promotori Fidei a S.mo D. N. specialiter deputato, qualiter 
Em.mus D. Cardinalis Pamphius huiusmodi causae relator proponet 
super dubium, ideo citetur idem ad dicendum contra informationem 
D. Laurentii Rosae super validitate dicti processus pro prima proxima 
Congregatione Sacrorum Rituum. Ideo citetur idem ad interessendum 
quatenus interesse intendat, alias videri desuper quodcumque decretum, 
necessarium et opportunum fieri et interponi, nempe constare de vali
ditate processus et legitimo examine testium. Instante R. P. Philippo 
Buro vio, principali procuratore Causae etc.

Ex adverso : nihil relevans sibi occurrere opponendum super dubio 
praeinserto. Datum hac die 22 Ianuarii 1641.

Antonius Cerrus, Promotor Fidei (mp.).

175.

Roma, 26 . I  . 1641.
Validitas processus quoad omnia approbatur a SS.mo Domino.

Arch. S. C. R itu u m  Centrale, Regestum Servorum Dei, voi. I: 1592-1654, p. 654.

Die Sabbati 26 Jan. 1641, hora 20 cum dimidia, fuit Sac. Rit. Congr. 
in Palatio Em.mi Card. Pij...

Polocen.
Em.mo Pamphilio referente causam q. Josaphat Concevitii Sacra 

Congregatio censuit processum, de quo agitur, esse validum et testes esse 
rite, et recte examinatos, et mandavit fieri verbum cum SS.mo, an SS.tas 
Sua velit de hoc agi in Congregatione coram Sanctitate Sua, et audita